Tem de reputar-se, também por isso, que o questionamento feito não possui elementos 

concretos para afirmar que a licitante vencedora não conseguiria executar o eventual futuro 

contrato. Com cálculo simplificado, é possível identificar que a proposta no valor de R$ 

93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais), em comparativo com o valor estimado de 

R$ 125.000,00, não possui desconto superior em 70%. 

Não há como elidir a classificação da presente contratação direta, sob pena de 

incorrer-se no óbice da Súmula 7/STJ, onde se consagrou o entendimento de que, “se a